SECUNDUM MARCUM

propter serpentem, id est propter doctrinam hereticorum. **NON DUABUS**  
**TUNICIS**, id est non dupla uel dubia mente; iterum non dubietate inter  
 fidem et infidelitatem. Aliter, non dupla fiducia in nouo testamento aut  
 1160 in uetere, sed sit fides firma in solo deo. Similiter, non sicut simulatores:  
 quod dicunt non faciunt, et quod exterius uidentur dei operatores esse,  
 intus ab hominibus laudes quaerunt, non ita faciatis. **HERODES** tenet  
 figuram diaboli; per **CENAM** quam non subsequitur prandium  
 consummatio diaboli intellegitur, qui ueniente Christo  
 1165 consummationem suam uidebit. **HORA IAM PRAETERIIT**, id est littera legis  
 iam praeteriit, unde ait, *Transierunt uetera et ecce facta sunt noua*, id est,  
 transiuit quod historialiter dicitur et renouando facta sunt noua. Per  
**CENTENOS** intellegitur perfectus numerus; per **QUINQUAGENOS**  
 intellegitur remissio peccatorum. **SERO FACTUM**, est finis mundi, calcauit

---

1157 serpentem] serpentes ABCFKMNOPRWZ doctrinam] doctrina CW  
 heretecorum] hereseorum BN(corr. ex heresorum) L non] om. W duabus] duobus  
 P duas R 1158 tunicis] tunicis BK tunicas R non] om. A dupla] duplam  
 BCDFKLNOPWZ dublam A dubia mente] dubiam mentem ACDFKLOPRWZ  
 duuiam mentem BN iterum] itterum C dubietate (editor's correction)] dubitate M  
 dubietatem BN dubitem ACDFKLOPRWZ 1159 infidelitatem] infidelita--- A  
 infedelitatem Z dupla fiducia (editor's correction)] duplam fiduciam BDMOPRZ  
 duplam fidutiam CKLNRW dublam fiduciam A nouo testamento] nouum testamentum  
 BN 1160 uetere] ueteri BLM ueterem N sit] si A fides] fide (ad del.)P firma]  
 corr. ex firmam P in] om. FMR simulatores] similitores DLO add. quid AC DKOPW  
 quod FR 1161 quod] quidquid (corr. ex quodquod)L dicunt] om. K faciunt]  
 fatiunt C 1162 hominibus] omnibus F quaerunt] querunt ABCDKLMNPRWZ  
 faciatis] fatiatis CN Herodes] herodis BFN horades P tenet] tenit BN tenuit F  
 1163 figuram] ficuram P diaboli] diabuli AFKZ cenam] caenam CDFMPZ  
 subsequitur] sequitur Z prandium] pretio CFLPZ praetio O praecio D precio AKMR  
 1164 consummatio] consummatio M consumatio DOR consumatio A diaboli]  
 diabuli AFKZ intellegitur] intelligitur CP qui] quoy W ueniente] ueniente W  
 uenienti F uenit ante A add. in L Christo] antichristo P 1165 consummationem]  
 consumationem DOPR consumacionem A uidebit] uidebat W praeteriit] preteriit  
 ABCFLMNPWZ periit R id est littera legis iam praeteriit] om. C littera] litteram A  
 1166 praeteriit] preteriit ABCFLMNPWZ id est transiuit ... facta sunt noua] om.  
 A sunt] est B 1167 transiuit] transsiuit W historialiter] hystorialiter C estorialiter  
 W storialiter DFLMOPZ istoriae littere N storia littere B storialiter K dicitur] dicit  
 BFKLMNR edicit DOW aedicit CP renouando] renouandum P 1168 centenos]  
 centenus AKO intellegitur] intelligitur CDP perfectus numerus ... intellegitur] om.  
 D numerus] corr. ex numero N quinquagenos] quinquagenus AKORWZ  
 quinquagenarios B quinquae genarius N 1169 intellegitur] intelligitur CO  
 intelleguntur KP remissio] remissionem ACDFKMOPWZ remissionem F remissiones  
 (corr. ex remissionem)P factum] facto BN finis] corr. ex fines LP fines  
 ABFKMNORWZ

## SECUNDUM MARCUM

1170 Iesus amaritudines saeculi. DISCIPULI ERANT IN NAUE, UOLUIT  
 PRAETERIRE, id est ad temptandum illos, ut cum se uideret homo  
 commotum in persecutione inuocet deum, et ipse prope est sicut illis  
 fuit. GENESAR interpretatur portum aptum.

II. 6. (Mk. 7:24-34) INGRESSUS IN DOMUM, hoc est in mundum;

1175 NEMINEM UOLUIT SE SCIRE. DECAPOLIM est decem ciuitates, significat  
 decem uerba legis, siue praecepta. 'SURDUM ET MUTUM' ostendit totum  
 genus humanum: surdus erat quia non audiebat mandata dei, nec dicere  
 ualebat, ut ait propheta, *Audiam quid loquatur in me dominus deus;*  
 mutus quia confessionem laudes deo reddere non ualebat, et  
 1180 confessionem fidei non habebat, ut ait, *Confitebor tibi domine in toto  
 corde meo.* EDUCIT EUM EXTRA TURBAM, ostendit in remotum locum, quia  
 in secreto cognoscit omnis homo caecitatem peccatorum suorum; et

---

1170 amaritudines] amaritudinem L amaritudinis NO saeculi] seculi  
 ABCLMNOPRWZ 1171 praeterire] preterire ABFKLMNOPRWZ preterhire C id  
 est] om. R ad (editor's correction)] om. ABCDFKLMNOPRWZ temptandum]  
 temtandum F temptandos W temptando KL illos] illis AC ut] et R uideret]  
 uiderit ABFNRW uidere C 1172 commotum] comotum (corr. ex commotum)P  
 commotus BN quomotus LR quomotus F persecutione] persequutione B  
 persecutionem ACDPW persequutionem O ipse] ille F ipsi L prope] corr. ex  
 prophe P 1173 Genesar] gennesar DK genasar R interpretatur] interpraetatur DO  
 intepretatur Z portum aptum] portum abtum BN portus aptus M porta aperta L  
 1174 in] om. FW 1175 neminem] nemini ACDFKMNOPRWZ scire] add. Decapolim  
 (marg.) L Decapolim] decapolis (corr. ex capolim) P capolim ACDFKO capolimem  
 M(corr. ex capolimen)R copolimem B copolim N est] id est F ostendit L om. BMRZ  
 decem] x BN decim OWZ decima C ciuitates] ciuitas C 1176 decem] x BN decim  
 O siue (editor's correction)] om. ABCDFKLMNOPRWZ praecepta] precepta  
 ABCKNPW praecepti L precepti MRZ precepit F mutum] muttum C ostendit]  
 significat FR totum] om. N 1177 surdus] surdum ACDFKLMOPRWZ quia] qui  
 ABN audiebat] corr. ex audiebant P mandata] mandatum BN dicere] diceret P  
 1178 dominus] domine A 1179 mutus] mutum ADFKLMORWZ(corr. ex motum)P  
 muttum add. et surdum C confessionem] confessione C confessionis FMZ(add. sue)R  
 laudis] laudes DZ reddere] om. C et confessionem fidei non habebat] om. A  
 1180 ut ait] om. N 1181 educit (editor's correction)] educent BN educentem  
 ADFKLMORWZ aeducente C educentem P extra turbam (editor's correction)] extra  
 turba BN om. ACDFKLMOPRWZ remotum locum] remmotum locum C remoto loco  
 BN 1182 in] non Z cognoscit] cognoscet BN onnis] omnes Z caecitatem]  
 cecitatem BCFKMNPRWZ caecitate A et aliter] C et aliter ... peccatorum suorum]  
 om. AR

SECUNDUM MARCUM

aliter, eduxit eum de turba peccatorum suorum. MISIT DIGITOS IN AURICULAS, hoc est, misit spiritum sanctum in aures cordis eius. 1185 EXPUENS TETIGIT LINGUAM EIUS, id est, adaperuit os eius in confessionem fidei. SUSPICIENS IN CAELUM, ostendit ut omnes laudes deo referant. INGEMUIT, id est, ingemitum, hoc est pro peccatis generis humani, quae in mundo imminebant; aliter, ut exemplum nobis ostenderet qualiter cum gemitu et supplicatione rogemus dominum.

1190 II. 7. (Mk. 8:3-9:49) QUIDAM DE LONGE UENERUNT, significant gentes. UNUM PANEM SECUM IN NAUEM DETULERUNT, id est Christum. DESCENSIO CHRISTI DE MONTE, hoc est descensio eius de caelis. 'SCRIBAS CONQUIRENTES CUM DISCIPULIS': hic discipuli tenent figuram ordinis prophetarum uel patriarcharum. TURBAE inquirentes ab eis aduentum 1195 Christi, ostendit quod legem turbae a prophetis uel patriarchis conquirebant. SALUTABANT EUM, hoc salutem per humilitatem intellegit. HOMO QUI ATTULIT FILIUM SUUM tenet figuram ordinis prophetarum uel

---

1183 eduxit] et duxit C digitos] *add.* suos P 1184 auriculas] auriculam Z auricula FMR aures] auris O 1185 expuens] expuaens O linguam] lingua A id] hoc F adaperuit] adapperuit B apperuit MNP os] hos W eius] suum F confessione] confessionem ABDFKMNOPRZ 1186 suspiciens] *corr.* ex suscipiens P susspiciens W suscipiens D sus--piens A caelum] celum BF referant] refferant P referunt A 1187 ingemuit] ingemmuit C ingemitum] ingemmitum C gemitum B ingemitu L est] *om.* BFMNRZ generis] generi R quae] que ABDLMPRWZ qui N 1188 imminebant] imminebat ABCKLNZ imminebat DO ut] *om.* BN ostenderet] ostenderit ACDKOW 1189 gemitu] gemmitu C supplicatione] *corr.* ex supplicationem PW supplicationem BCN supplicacionem AR dominum] domino ACDKOPW 1190 quidam] quadam B uenerunt] *add.* et MN significant gentes] *om.* F significant] significat P 1191 nauem] naue ABCDFKKMOPRWZ detulerunt] detullerunt ADP id] hoc F Christum] *add.* qui cum eo habuerunt omnia bona et ille erat eis panis uiuus F 1192 descensio] discensio ADFKLMNORWZ est] *om.* C descensio eius] *om.* R descensio<sup>2</sup>] discensio ADFKLNOWZ caelis] celis BK scribas] seruias BN 1193 conquirentes] *corr.* ex conquerentes W conquerentes AKMP conquaerentes O conquirentis F cum] eum DO hic] hoc C tenent figuram] figuram tenent R ordinis] ordines ADFKOPW hordines C 1194 turbae] turbe ABCKLMNOPW inquirentes] inquerentes K inquaerentes O 1195 ostendit] ostendunt Z turbae] turbe BLOP a] ad D ac FM hac R et C *om.* Z prophetis] *corr.* ex prophetas M patriarchis] patriarchas R 1196 conquirebant] conquerebant AN *add.* et C hoc] hanc KMPZ per] pro FN humilitatem] humanitatem R intellegit (*editor's correction*)] intellegitur ABDFKLMNORWZ intelligitur CP *add.* De spumante filio (*marg.*) L 1197 attulit] adtulit CDFKLMNORZ adtullit AW adtullet

SECUNDUM MARCUM

patriarcharum; filius eius totum genus humanum significat. Per  
 1200 SPUMAM superbia intellegitur; per STRIDOREM DENTIUM iracundiam  
 significat; per ARESCERE auaritiam designat. DISCIPULI NON POTUERUNT  
 CURARE: hic discipuli figuram tenent patriarcharum uel prophetarum,  
 certe neque patriarchae neque prophetae potuerunt curare genus  
 humanum, nisi ueniens Christus suo sanguine redemisset, ut ait  
 1205 propheta, *Frater non redemit, redimet homo*. Frater, id est Moyses, non  
 redimere potuit per legem populum; redemit Christus, qui est deus et  
 homo, a prima aetate generis humani. DIXIT PATER INFANTIS, CREDO,  
 ADIUUA INCREDULITATEM MEAM: intellegis hoc dixit, Si deest fides, tu  
 auge. MULTUM DISCERPENS EUM significat quia quando se uidit diabolus  
 1210 erasurum de terra in fine mundi. Tunc plus saeuit et datur illi potestas,  
 ut faciat quantum uult praeter electos dei, siue de unoquoque homine  
 cum se uidit per confessionem et paenitentiam expelli, tunc contra illum  
 plus suscitauit uitia et crudelissimas inpugnationes, et maxime saeuit.  
 FACTUS UELUT MORTUUS: hic exemplum ostendit purgatum hominem, id

---

*P* tenet] tenit *B* figuram] figuram *P* ordinis] ordines *ADFKOPW* hordines *C* uel] *om. BN 1198* filius] filium *N* eius] ei *R 1199* spumam] spuma *ABCDFKMNORW* intellegitur] intelligitur *CP* per stridorem dentium iracundiam significat] *om. K* stridorem] stridorem *O* stictorem *AP* dentium] dencium *M* iracundiam] iracundia *ADFMNOPRWZ 1200* significat] significatur *P* arescere] ariscere *N* auaritiam] auariciam *BR* auaritia *DKOW* auaricia *ACMP* designat] *corr. ex* significat *M* designatur *P* significat *FR 1201* hic] his *B* uel] et *N 1202* patriarchae] patriarche *ABCDFKLOPW* prophetae] prophete *ABDKLW* curare genus humanum] genus humanum saluare *L 1203* suo sanguine] suum sanguinem *BFNR* redemisset] redimisset *M* redemit] redimet *BMR* redimit *O* redemet *W 1204* redimet] redemet *Z* redemit *ACDFKMNORW* Moyses] moises *C* non redimere] non redemere *BCDKNOW* redimere non *FLM* redemere non *RZ 1205* est] es *O 1206* aetate] etate *A* aetatae *CM* aetatem *B* dixit] dicit *ACDKOW* deus ut *M* deus *FRZ* infantis] infantes *D 1207* adiuua] adiuba *B* incredulitatem] ingredulitatem *F* intellegis] intelligis *B* intellegitur *ADKOW* intelligitur *C* si deest] si deesse *W* sid est *A* tu] tua *ABCDFKLMORZ* mea *W 1208* quia quando ... erasurum de terra] *om. ACW* diabolus] diabolus *FLZ 1209* fine] finem *ABCDKLMORWZ* saeuit] seuit *ACDFLMNORWZ* siuit *B* datur] datus *R* illi] illis *A 1210* faciat] fatiat *C* faciatur *N* quantum] quantur *N* uult] *om. BN* praeter] preter *ABCDFKLMNORWZ* electos] electis *ABCDFKMNORWZ* dictis *D* unoquoque] unoquoquae *N* homine] hominem *N 1211* uidit] uidet *BFN* paenitentiam] penitentiam *BLN* paenitentiam *M* paenitentia *R* potentiam *AC* potenciam *W* expelli] expellit *FR* illum] illos *L 1212* uitia] uicia *BM* uitias *CFO* uicias *AKR* crudelissimas] crudelismas *W* inpugnationes] inpugnaciones *CM* inpuncnaciones *B* maxime] maximae *K* saeuit] seuit *ACLMNRWZ* siuit *B 1213* uelut] uelud *A*

## SECUNDUM MARCUM

est, per confessionem fidei et paenitentiam mortificat semetipsum, ut ait  
 1215 apostolus, *Mortificate membra uestra quae sunt super terram.* Hic  
 uidetur duo miracula fecisse Iesum, a daemone curauit et quasi  
 mortuum suscitauit: suscitauit genus humanum de morte peccatorum et  
 liberauit a daemone seruitutis. Per MOLAM circuitus saeculi designatur;  
 1220 per ASINAM inmunditia peccatorum. MERGERE IN MARE, id est humiliare  
 se in saeculo per paenitentiam, uel perire in proprio peccato, quia leuius  
 est per se solum poenam sustinere quam ut alios a regno dei turbet. Per  
 UERMES intellegit tardam uel seram paenitentiam, semper comedit illum,  
 id est conscientia sua comedit illum in poenam. Quare? Hoc quia dum  
 spatium habuit non emendauit. Per OCULUM conscientia cordis  
 1225 intellegitur. OMNIS ENIM IGNE SALIETUR: per ignem accensionem spiritus  
 sancti intellegit. CONDIETUR, quod dicitur quia sicut omnis caro perit sine

---

1214 fidei] fidaei Z paenitentiam] poenitentiam CW penitencia M penitentiam LZ  
 penitentiae N penitentie B penitentia FR potentiam A semetipsum] semedipsum C  
 seipsum R 1215 membra] menbra AM uestra] om. L quae] que ABFLMNW 1216  
 uidetur] uiditur D duo] dua F fecisse] corr. ex fecisset L fecisset BFNR Iesum]  
 iesus BCFNRZ add. hominem C daemone] demonio ABCLMNZ quasi] quia R  
 1217 suscitauit] add. sic FMRZ 1218 daemone] demonio ABCLMN seruitutis] add.  
 De mola (marg.) L molam] mola FR saeculi] seculi ABCLMNORW designatur]  
 designat F 1219 asinam] asina FMR inmunditia] inmundicia M inmunditiam NZ  
 inmundiciam B emunditia FKO emundicia AD aemunditia C emunditio R munditia  
 (corr. ex emunditia)L 1220 saeculo] seculo ABCLMNORW saeculum F  
 paenitentiam] poenitentiam CW penitentiam ABFLZ penitenciam M proprio  
 peccato] properio peccato A proprium peccatum BFNRZ leuius] melius  
 ACDFKLMORWZ 1221 per se] per saeculum Z per seculum M per saeculo F per  
 seculo LR in saeculo se DK in seculo se ACOW solum] solam FMRZ poenam]  
 paenam MZ penam BN poena AL ut alios] ut alius FR utilius L dei turbet]  
 deturbet ADKO deturpet C deturbaet W 1222 uermes] uermis F uerbum R  
 intellegit] intellegitur ADFKLMORWZ intelligitur C tardam] tarda (corr. ex tardam)L  
 paenitentiam] poenitentiam ACKW penitentiam BN penitentia (corr. ex penitentiam)L  
 comedit] comedit LMNZ comedunt K commedunt CDOW comedent A 1223 id]  
 hoc F conscientia sua] conscientiam suam BFN comedit] comedit CDMLN  
 commedunt W poena] paena M pena BLN poenam ACDKOW paenam F add. in  
 poena (marg.) L 1224 spatium] spacium ABDMRZ emendauit] emmendauit C  
 oculum] oculus C conscientia] conscienciam MR conscientiam AFZ 1225  
 intellegitur] intelligitur C omnis] corr. ex omnes W omnes ACKMNORZ omne BN  
 igne] igni ACDKOW ignis Z salietur] corr. ex sallietur L sallietur AW sallientur C  
 saluetur FR alietur Z accensionem] ascensionem ABCDFKMNORWZ spiritus]  
 spiritu C 1226 sancti] sanctus M intellegit] intellegitur ADFKLMNORWZ  
 intelligitur C condietur] om. N dicitur] dicit R sicut] om. ACDFKLMORWZ  
 omnis] omnes BLMO omne R caro perit] cor perit AKO cor periit C cor aperit R cor  
 operit F corriperit D corpus perit (corr. ex corde operit)L

## SECUNDUM MARCUM

sale, ita et omnis homo sine scientia uerbi dei. Fatui HABETE SALEM IN UOBIS, id est, habete sapientiam dei in uobis.

II. 8. *Quaecumque petieritis credentes in orationem*

1230 *fiet uobis.* Quomodo sic dum sanctus Paulus dicit, *Ter rogaui dominum per stimulum, et non recessit a me;* diabolus petiit temptare Iob, et permisit ei ut temptaret. Paulus non est exauditus, ut per ipsum stimulum coronaretur; diabolus exauditus est similiter, ut per eius temptationes Iob coronaretur. Proinde ait apostolus, *Nescimus quid oremus nisi spiritus sanctus, qui interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.* Monstra dicuntur a monstrando, quod aliquid significando monstrent; ostenta ab ostendendo dicta per ostendendum; prodigia quod porro dicant, id est futura praedicant.

---

1227 omnis] omnes BM scientia] sciencia CM uerbi] om. ACDFKLMORWZ dei] add. fatui D fatui] fattui C fatuae FN fatue BR fatuus Z habete] abete C habetis FLMRZ salem] sale BDKNO sal CFLMRZ 1228 id] hoc F habete] habetis LR habere AKW sapientiam] sapientia ABCDKNO sapiencia M scientiam Z 1229 quaecumque] quecumque ABLMNRWZ petieritis] pecieritis CM credentes in oratione] in orationem credentes C oratione] horatione N orationem DKOW oracionem A 1230 sic] sicut F dicit] dicitur M rogaui] rogauit CN pro] per AC DK om. W 1231 stimulo] stimulum ABCDFKNOW a] ad A diabolus] diabolus AFK petiit] peciit CMN temptare] temptate Z 1232 permisit] permissit O ei] corr. ex eius O temptaret] temptaretur L per] om. R 1233 diabolus] diabolus AF est] om. FM similiter] om. ACDFKOW eius] ipsius F 1234 temptationes] temptaciones AMO coronaretur] coronetur M quid] quod K 1235 oremus] ore F spiritus] om. D sanctus] om. ACFKLMORWZ interpellat] interpellet BN gemitibus] gemmitibus C gemitus K 1236 inenarrabilibus] inennarrabilibus CW enarrabilibus FR ennarrabilibus ADKO inenarrabilibus B dicuntur] corr. ex dicitur L dicitur ABCDFKMNORW a monstrando (*editor's correction*)] a demonstrando (*corr. ex ad monstrando*)L ad monstrando AC DKMOWZ ad monstrandum BFNR aliquid] add. ad FMRZ 1237 significando] significandum ACDFKLMORWZ monstrent (*editor's correction*)] monstret BN monstrat ADFKLMORWZ monstra C ostenta] obstenta BO obstensa N abstenta C ostenda M obstentat ADK ostendat FL ostendit RZ ab] corr. ex ad L ad ABCDFKMNORWZ ostendendo] corr. ex ostendenda L ostendenda ACDFKORWZ ostendaenda M dicta] dictum L add. est ABCDFLMNORW per] pro R ostendendum] ostendum R ostentum (*corr. ex ostenda*)L add. id est pro ostendendum B 1238 prodigia] prodigium Z porro dicant] prodicant C id est] add. ut F praedicant] predicant ABCFMNRWZ add. De passione (*marg.*) L

## SECUNDUM MARCUM

**II. 9.** (Mk. 14:12-62) **PRIMO DIE AZIMORUM** qui est ante sabbatum, id  
 1240 est dies Iouis; azima sinceritatis facta est ecclesia. Transitus tribus modis  
 dicitur: id est, de mundo ad patrem, de Iudaeis ad gentes, et nos de  
 infidelitatem ad fidem, de morte ad uitam. **HOMO LAGUENAM AQUAE**  
**BAIULANS** tenet figuram apostolorum, siue successorum ac baptizatorum,  
 per quos baptismum efficitur. **LAGUENA AQUAE** significat baptismum  
 1245 trinitatis. **DOMINUS DOMUS** Christus est, domus ecclesia est. **PASCHA**  
**MANDUCARE CUM DISCIPULIS**, ostendit se passurum cum discipulis a  
 Iudaeis; aliter, manducat in membris suis, quae est ecclesia. Per  
**CENACULUM**, altiorem uitam intellegit; per **STRATUM MAGNUM**, amplitudo  
 ecclesiae ostenditur. Agnum immolatum in Aegypto ostendit Christum  
 1250 immolatum in nouo testamento: mysterium corporis et sanguinis, quod  
 uetus sacrificium Iudaeorum recessit, hoc est sanguis hircorum et  
 taurorum, nam nostrum sacrificium quod nouum dicitur, iam tempore

---

1239 azimorum] azymorum L qui] quae ACDKO que BNW sabbatum] sabbato M  
 1240 dies] die ABDFKMNOW Iouis] ouis F azima] azimas F sinceritatis]  
 sinceritas BDFKLMNORZ ecclesia] aecclesia C ecclesiae KW aecclesiae AMZ 1241  
 de<sup>2</sup>] dae O Iudaeis] corr. ex iudaeos W iudeis BLMN iudaeos CDKOR iudeos A  
 nos] non CFO om. ADKLMRWZ de infidelitate] de infidelitatem W deinde  
 fidelitatem D 1242 fidem] add. sed C morte] mortem CDZ laguenam] lagoenam  
 FZ (corr. ex laguene) laguoenam (add. aquenae) L languenam W laguena CDKO  
 laguena N lagoene B languena A aquae] aque ABCKLMNRZ 1243 baiulans]  
 baiolans ABDKLMOWZ balolans F tenet] tenuit F figuram] figura K  
 successorum] successorem F ac] hac C om. BN baptizatorum] babtizatorum L  
 1244 baptismum] babtismum L baptismata Z efficitur] effititur A efficiuntur MR  
 effictiuntur Z laguena] languena ACKLOW logoena B laguenam M languenam R  
 lagoenam FZ aquae] aque BDFKLNORW aqua AC baptismum] babtismum L  
 1245 Christus] christi D est] om. BN ecclesia] aecclesia ACM ecclesiae N est] om.  
 N 1246 se] de B a] ad AC 1247 Iudaeis] iudeis ABCLMN membris] menbris  
 AM quae] que ABLMWZ ecclesia] aecclesia ACM 1248 caenaculum] caenaculum  
 DFORW altiorem] alciorem MRW altioram Z intellegit] intellegitur  
 ADFKLMORWZ intelligitur C 1249 ecclesiae] aecclesiae ACM ecclesie L ecclesia B  
 ostenditur] ostendit BN significatur F significat Z signatur MR immolatum]  
 ymmolatum C immolatur W immaculatum BFLMNRZ Aegypto] egypto LZ aegipto  
 A egipto C aegyptum BN 1250 immolatum] inmolatum BKLMW ymmolatum C  
 nouo testamento] nouum testamentum B nouo testamentum (corr. ex testamento) N  
 mysterium] misterium BCLMNRW corporis] corr. ex corpus L corpus ACDFKMPR  
 sanguinis] sanguis F add. per L 1251 sacrificium] sacrifitium CFZ Iudaeorum]  
 iudeorum BLMN est] add. nouum K om. M sanguis] sanguis (corr. ex sanguinis)  
 L sanguinis ABCDKMOWZ hircorum] hyrcorum ACKMN hyrchorum R hercorum  
 O 1252 taurorum] thaurorum B sacrificium] sacrifitium AZ nouum] nostrum R  
 tempore] tempus C

## SECUNDUM MARCUM

Melchisedech oblatum est, reuertente Abraham de caede. Pro quid  
 SINGILLATIM INTERROGABAT? Ostendit ut nullus confidat in conscientiam  
 1255 suam. ADULESCENS RELICTO SINDONE FUGIT NUDUS AB EIS: significat  
 relictam malitiam Iudaeorum; 'nudus fugit' significat quod apostoli, nudi  
 a superstitionibus Iudaeorum uel adinuationibus illorum, abierunt ad  
 gentes. CALEFACIEBAT SE PETRUS AD IGNEM, significat tepiditatem  
 apostolorum, uel negationem suam, atque infidelitatem Iudaeorum. ET  
 1260 UIDEBITIS FILIUM HOMINIS SEDENTEM A DEXTRIS UIRTUTIS: hic totum pro  
 parte ponitur, quia uidit illum Stephanus, uidit illum et Saulus in uia  
 quando prostratus est; Uiderunt illum, et alii sancti plures.

II. 10. (Mk. 15:1-16:4) PILATUS interpretatur os malleatoris; qui  
 format non formatur, sic et persecutores formant animas iustorum ad  
 1265 regnum caelorum, sed ipsi informes a gratia dei remanent. SPINEAM  
 CORONAM in se suscepit dominus noster, ut spinas peccatorum  
 nostrorum ablueret, unde dictum est *Adae, Spinis et tribulos germinabit*

---

1253 Melchisedech] melchysedech R melchisedehc F melchisedhaec DO reuertente]  
 reuertentem ADFKOW Abraham] habraham M abraam A de caede (*editor's  
 correction*)] de cede CFLRWZ de cetae ADK de cete O de cethe N de cethe B de xethe  
 (ecclesia del.)M 1254 singillatim] singulatim FM interrogabat] interrogabant BN  
 conscientiam] consciam B 1255 adulescens] aduliscens ABDKLOWZ adolescens C  
 relictio] recto Z eis] *add.* quod erat iohannes F significat relictam ... nudus fugit] *om.*  
 BN 1256 relictam (*editor's correction*)] relicta ABDFKLMNORW recta Z *om.* C  
 malitiam (*editor's correction*)] malitia BCDFKLNOWZ malicia AMR Iudaeorum]  
 iudeorum ALMZ a] ad A 1257 superstitionibus] supersticionibus MR  
 superstutionibus A superstitionis N superstionibus (*corr. ex superstionibus*) L  
 suprestionibus B supstitionibus Z Iudaeorum] iudeorum ABLMNZ uel] *add.* in N  
 adinuationibus] adinuencionibus M illorum] eorum CF abierunt] habierunt AD  
 1258 calefaciebat] calefatiebat W califaciebat A calefaciebant N calefiebat FRZ  
 ignem] igne F 1259 negationem] negacionem AM negotiationem KO atque] adque  
 L Iudaeorum] iudeorum BLMN 1260 filium] ---ium (*folio damaged*) B sedentem]  
 uenientem M a] ad ABCDFKLNORW uirtutis] *add.* dei R totum] *add.* mundum  
 BN pro] *om.* B 1261 parte] partem B *add.* parte R Stephanus] sthephanus R et]  
*om.* F in uia ... prostratus est] *om.* BN 1262 quando] qua R *om.* F illum] illi (*corr.*  
*ex illi*) *add.* uel F alii] illi R 1263 interpretatur] interpraetatur DFO os] post B *om.*  
 N malleatoris] maleatoris N malliatoris DKOZ (*corr. ex malliatore*)W maliatoris AC  
 miliatoris R miliatores F 1264 format] forma A formatur] formator N  
 persecutores] persequutores OW animas] aenimas C 1265 caelorum] celorum BN  
 ipsi] ipsum F a] ad ACF *om.* Z gratia] gracia MRW remanent] remmanent C  
 semanent BN 1266 in se] ipse D 1267 Adae] ade N ad F *om.* ACDKLMORWZ

SECUNDUM MARCUM

*tibi.* TERTIA HORA dicit quod CRUCIFIXISSENT IESUM, hoc est, eadem hora iudicauerunt ut crucifigeretur, nam in SEXTA HORA Christus eleuatus est  
 1270 in cruce. Pro quid dixit, DEUS MEUS, DEUS MEUS, UT QUID ME DERELIQUISTI? Ostendit hoc dixisset pro parte carnis, nam secundum diuinitatem non reliquit, quia unitas est potestatis. Reliquit carnem filii ad horam in passione, ut per proprium filium nos adoptatos filios plurimos haberet. Sicut SPONGIA CAUERNAS PLENAS HABEBAT ACETO, ita et Iudaei pleni erant  
 1275 superstitionibus et aceruas doctrinas in se habentes. IOSEPH AB ARIMATHIA tenet figuram primitiuae ecclesiae ex gentibus. MERCATUS EST SINDONEM: per pretium sindonis intellegit confessionem fidei; per sindonem, mortificationem ecclesiae siue gratiam baptizatorum. INUOLUTUM CORPUS IESU SINDONE NOUO: hoc est, circumdato Iesu fide  
 1280 ecclesiae et renouatione regenerationis. Per monumentum et sindonem

---

germinabit] *corr. ex* germinentur L geminavit W germinentur ABCDFKNORZ  
 germinent M 1268 tertia] tertia ABCMWZ hora<sup>1</sup>] ora AORW *om.* B crucifixissent]  
 crucefixissent A est] *om.* C hora<sup>2</sup>] ora ABW 1269 crucifigeretur] crucifieretur Z  
 crucifigerentur BN in] a B *om.* FN hora] ora B eleuatus] leuatus DKO 1270  
 cruce] cruce A crucem DFLOZ quid] quit M dixit] dicit L meus<sup>1</sup>] *om.* R deus  
 meus<sup>2</sup>] *om.* D ut quid] ut qui A quare R me dereliquisti] dereliquisti me FK 1271  
 hoc] *add.* quid D dixisset] dixisse FLMZ parte] partem BFNR secundum]  
 sicundum M 1272 reliquit<sup>1</sup>] reliquid ABCDKLMORWZ relinquit N unitas] unitus  
 N unius R potestatis] potestati BN reliquit<sup>2</sup> (*editor's correction*)] reliquid  
 ABCDKLMORWZ relinquit F relinquit N filii ad horam] filii ad hora BN filii ad  
 eorum C filii ad eorum ADKO filius iudaeorum W filiorum FMRZ 1273 passione]  
 passionem ABCDKLO passiones N per] *om.* DFKMOWRZ proprium filium]  
 perprium filium K proprios filios W *add.* suum M adoptatos] adobtatos B adobtatus  
 (*corr. ex* adobtatos)N adoptiuos DKO adobtiuos ACW plurimos] *om.* ACDKOW  
 haberet] *add.* De spongia CKW De spongea DO De spungia A 1274 spongia]  
 spongea D spungia BL spungias N plenas habebat] habebat plenas C plenus  
 habebat N plenas habet FR aceto] aeceto C acaeto FLM ita] iuda MRZ Iudaei]  
 iudei ABCLMN pleni] plena Z 1275 superstitionibus] supersticionibus M  
 superstutionibus A suprestitionibus N suprecisionibus B superinstitionibus R super  
 institionibus F habentes] abentes C 1276 Arimathia] aramathia OW arimatia LR  
 aramacia A tenet] tenit BMN uenit R tenuit F primitiuae] primitiue BDKLNOW  
 primitiua A priuite R primitiae F primitius A ecclesiae] aecclesiae ACM ecclesie R  
 ecclesia B eclesia F ex gentibus ... fidem ecclesiae] *om.* A mercatus] merchatus R  
 1277 sindonem] sindone BFNR pretium] praetium NO precium ABCMRWZ  
 praecium DK intellegit] intellegitur DLNOW intelligitur CK confessionem]  
 confessio (*corr. ex* confessionem)L fidei] fidaei Z 1278 mortificationem]  
 mortificacionem R ecclesiae] aecclesiae C ecclesie BL gratiam] gratiam M  
 baptizatorum] babtizatorum L 1279 Iesu<sup>1</sup>] iesum BCNR sindone nouo] sindonem  
 nouum CDKLOW circumdato Iesu] circumdatum iesum ACDFKLMOWZ  
 circumdatum iesu R fide] fidem CDFKLMORWZ 1280 et<sup>1</sup>] in N renouatione]

## SECUNDUM MARCUM

intellegitur altare in quo corpus Christi ponitur; aliter, intellegitur  
 1285 ecclesia ex gentibus quae recepit Christum per fidem in cordibus suis, siue  
 manducando corpus illius, et sumendo sanguinem eius. Et aliter, PETRA  
 Christus est; MONUMENTUM SCISSUM IN PETRA, intellegitur ecclesia  
 aedificata de latere Christi. 'ADUOLUTUM LAPIDEM AD OSTIUM  
 MONUMENTI', ostendit absconsum Christum in lege et prophetis;  
 'REUOLUTUM LAPIDEM' ostendit aperta storia legis Christum reuelatum in  
 nouo testamento.

II. 11. (Mk. 16:6-18) DICIT ANGELUS MULIERIBUS, IESUM QUAERITIS,  
 1290 NON EST HIC: ostendit non est apud Iudaeos, sed est apud gentes. ITE,  
 DICITE DISCIPULIS EIUS ET PETRO: eo quod Petrum nominat ut non  
 desperaretur pro negatione; et aliter, propter principatum apostolatum.  
 MARIA ILLA, DE QUA EIECIT CHRISTUS SEPTEM DAEMONIA: intellegitur tota

---

renouationem CDFKLMORW renouacionem A regenerationis] regeneracionis AM  
 generationis Z monumentum et] monumetum et N om. M 1281 intellegitur]  
 intelligitur C intellegitur L corpus] cor<pus> R Christi] iesu FR intellegitur]  
 intelligitur C intellegitur L intellegendum est F 1282 ecclesia] aecclesia CR quae]  
 qui ABCDFKMNOZ que W recepit] recipit BKN(corr. ex recepit)W recepiet L recipiet  
 MRZ per fidem] om. L per fidem in cordibus suis] in cordibus suis per fidem F  
 1283 manducando] corr. ex manducandum L manducandum ACDFKMORWZ  
 sumendo] corr. ex sumentium L sumentium ACDFKMORWZ 1284 monumentum]  
 monimenta F scissum] scisum DR excissum BN intellegitur] intelligitur C  
 intellegitur L ecclesia] aecclesia AC eclesia F ecclesea L aecclesiam Z 1285  
 aedificata] edificata B hedificata A aedificatam Z aduolutum] auolutum CDFKLMOR  
 uolutum (corr. ex auolutum)W ad] ab ACDFKLMNORW ostium] hostium B ostio  
 ACFKMOW hostio DR(corr. ex hostia)L 1286 monumenti] monument- C  
 absconsum Christum] absconso christo ACDFKLMORWZ prophetis] prophætis R  
 1287 lapidem] om. Z intellegitur] ostendit ACDFKLMORWZ aperta] aporta D  
 apertam L storia] historia CF hystoria OR estoria W historia D osteria A storiam  
 L Christum reuelatum] christo reuelato ACFKLMRWZ christo reuoluto DO 1288  
 testamento] add. De pascha (marg.) L 1289 Iesum] add. quem BN quaeritis] queritis  
 ABCKLMNRWZ 1290 est] esse L apud<sup>1</sup>] aput A Iudaeos] iudeos ABCLN sed]  
 om. ACDKOW apud<sup>2</sup>] aput CM 1291 dicite] om. W Petrum] petro  
 ABCDFKNORW nominat] add. id est BN ut non desperaretur pro negatione] pro  
 negatione ut non desperaretur LW pro negationem ut non desperaretur DKO pro  
 negacionem ut non desperaretur A pro negociaonem ut non desperaretur C per  
 negationem ut non desperaretur FRZ per negacionem ut non desperaretur M 1292  
 principatum] add. et D apostolatum] apostolatus ABCDFKMNOWZ apostolorum R  
 1293 daemonia] demonia ACLMOZ demonias BN intellegitur] intelligitur C  
 intellegit F tota uita] uita tota F

SECUNDUM MARCUM

uita illius inquinata, quae per septem dies uoluitur. PRAEDICATE  
 1295 EUANGELIUM OMNI CREATURAE, id est, omni homini qui habet partem  
 cum omni creatura: cum angelis intellegere uel discernere; cum  
 iumentis uidere et sentire; cum arboribus uiuere, lignum uiuit ex  
 uiriditate, et homo per iuuentutem; cum lapidibus esse, quia sunt  
 lapides, sunt et homines credentes. SIGNA EOS HAEC SEQUENTUR,  
 1300 DAEMONIA EICIENT: siue spiritaliter siue corporaliter. LINGUIS NOUIS  
 LOQUENTUR, siue diuersis linguis siue noua lingua, id est praedicatio  
 sancti euangelii. SERPENTES TOLLENT, siue de ueneno serpentino, siue de  
 doctrina hereticorum; ET SI MORTIFERUM BIBERINT, NON EOS NOCEBIT, aut  
 doctrina hereticorum aut uenenum mortale. SUPER EGROTOS MANUS  
 1305 INPONENT, siue corporis, siue animae; BENE HABEBUNT, filiae Sion, id est  
 plebs ecclesiae.

II. 12. (Greg., Hom. 29 in Evang., c. 9) Quid est quod nato domino apparuerunt  
 angeli, sed non legitur quod in albis uestibus apparuissent? De  
 ascensione autem dicitur in actibus apostolorum, *Uidentibus illis*  
 1310 *eleuatus est et nubes suscepit eum ab oculis eorum. Cumque intuerentur*

1294 inquinata] inquanata BN quae] que ABLNRW quia C septem] vii BMZ  
 praedicate] predicate ABCLMNRWZ 1295 creaturae] creature ABCDFL creaeturae  
 M creaeture N id est ... creatura] om. F homini] homine LR om. AC qui habet]  
 quae abet C creatura] creature ACW 1296 discernere] corr. ex discere C discerne  
 N 1297 uidere] uidete N sentire] sentire K lignum uiuit... per iuuentutem] om. N  
 ex] om. C 1298 uiriditate] uiriditatem F per iuuentutem] ex iuuentute C per  
 iuuentute BR quia] quod ACW quis BN qui R 1299 homines] add. non W  
 credentes] add. De ascensa (marg.) L eos] om. ABCDKLNOW haec] hec RW om. BN  
 sequentur] exsequentur BN 1300 daemonia] demonia BCFLMNRZ eicient] eiciunt  
 FNZ exiciunt B siue corporaliter] siue carnaliter FMRZ om. O nouis loquentur]  
 nouis (corr. ex nobis) L noui loquitur D loquentur nouis FRZ loquitur nouis M 1301  
 siue] add. de A linguis] liguis W noua lingua] noua ligua W nouam linguam R  
 id est] om. ABCDFKMNORWZ praedicatio] predicatio BCFLMNWZ predicacio AR  
 1302 euangelii] euuangelii BF eungelii M tollent] tollunt B de] om. M 1303  
 doctrina] doctrinam R et] om. A biberint] bibent K 1304 doctrina] doctrinam K  
 hereticorum] heretichorum A mortale] mortalem ABCDFKLMNORW egrotos]  
 aegrotos C egrotus ADO e egros R 1305 animae] anime ABFLW habebunt]  
 abebunt C habuerunt R filiae] filie BN Sion] syon KLM 1306 plebs] pleps FW  
 ecclesiae] aecclesiae AC ecclesie B 1308 apparuissent] aparuissent F 1309  
 ascensione] ascensionem A autem] add. eius R actibus] hactibus C 1310 eleuatus]  
 aeleuatus C est] om. Z nubes] nubs ABCFKLMNORW nups D oculis] oculis C

## SECUNDUM MARCUM

*in caelum euntem illum, ecce steterunt duo uiri iuxta illos in uestibus albis.* In uestibus autem albis gaudium et solemnitas mentis ostenditur. Quid est ergo quod nato domino non albis uestibus apparuerunt angeli? Id est mysterium istud quia nascente domino uidebatur diuinitas  
 1315 humiliata, ascendente uero domino humilitas est exaltata. Alba enim uestire: exaltatio magis est quam humilitas. In adsumptione eius angelos in albis uestibus uidere debuerunt, quia qui in natiuitate sua apparuit deus humilis, in ascensionem ostensus est homo sublimis.

**II. 13.** (Greg., *Hom. 30 in Evang.*, c. 5) Sed quaerendum nobis est cur spiritus, patri et filio coaeternus, in igne apparuit; quare in igne simul et linguis; cur aliquando in columba, aliquando uero in igne monstratur; cur super unigenitum filium dei apparuit in columbae specie, et super discipulos in igne. Uides quia nec super filium in igne, nec super discipulos in columba, sed separatim; id est ut cognosceret Iohannes quia ipse sit deus

---

1311 caelum] celum *F* caelis *ACNOW* celis *BK* caelos (*corr. ex caelis*)*L* steterunt duo uiri] duo uiri steterunt *DR* iuxta illos] iuxta illum *ADKO* iuxta illum *C om. L* uestibus albis] albis uestibus *LMZ* 1312 in uestibus autem albis] *om. A* autem] *om. BFN* solemnitas] *DFMNOZ* solempnitas *A* sollemnitas *BCK* ostenditur] ostendit *CL* ostendent *R* 1313 est] *om. Z* ergo] *autem L* ego *D* 1314 mysterium] misterium *ABCDLMNW* quia] quod *FLMRZ* qui *ACDO* nascente] nascente *M* 1315 est] *om. K* est exaltata] est exalta *W* exaltata est *R* alba] albae *C* albe *DFLNO* albas *W* abe *AK* 1316 uestire] uestiri *BN* uestes *W*(*corr. ex uestire*)*L* exaltatio] exaltacio *AMN* exaltationi (*corr. ex exaltatio*)*L* est] congruunt (*corr. ex est*)*L* humilitas] humilitate *CDKOWZ* humilitatis *BN* humilitati *L* humilitatem *AR* adsumptione] adsumpcione *BM* *add. autem FMRZ* eius] *om. D* 1317 angelos] angelus *ACN* uidere] uideri *L* quia] *om. ACW* in natiuitate sua] in natiuitatem suam *ACDKO* inatiuitate sua *W* 1318 humilis] humiles *R* ascensione] ascensionem *ADKO* sublimis] *add. De linguis igneis L* 1319 quaerendum] querendum *ABCFKLMNRWZ* nobis est] est nobis *W* cur] quur *BN* spiritus] christus *L* 1320 patri et] pariet *M* pertinet *L* coaeternus] coeternus *BKZ* quoaeternus *AOR* quoeternus *C*(*corr. ex quoeternos*)*N* igne] ignem *N* apparuit] aparuit *W* igne] igni *R* ignem *BN* simul] siue *ACDFKLMORWZ* et] *om. RW* *add. in FMRW* linguis] liguis *W* lignis *B* 1321 cur<sup>1</sup>] quur *BO* columba] columbam *BN* colube *K* coluba *Z* igne monstratur] ignem mostratur *N* cur<sup>2</sup>] quur *BNO* 1322 columbae] columbe *BCNO* columba *FKMRZ* specie] speciae *ADOWZ* speciem *BCN* species *FM* 1323 igne<sup>1</sup>] ignem *BCN* ignae *W* uides] uidens *C* nec] neque *A* 1324 ut] *om. N* cognosceret] cognoscerit *N* cognosceret *A* Iohannes] iohannis *BN* quia ipse sit homo] *om. BN* sit] esset *CDKOW* esse *A* deus et homo] homo et deus *MZ*

SECUNDUM MARCUM

1325 et homo, filius dei altissimi super quem spiritus corporaliter uelut  
 columbae species adueniret; pro hoc super discipulos in ignis specie, ut  
 sciant omnes quia deus incorporeus atque inuisibilis ignis est, qui  
 continet omnia. Adtestante Paulo et dicente, *Deus noster quia ignis*  
 1330 *consumens est.* Deus enim ignis dicitur quia per hunc peccatorum rubigo  
 consumitur. De hoc ueritas dicit, *Ignem ueni mittere super terram, quid*  
*uolo nisi ut ardeat.* Terrae enim uocata sunt corda terrena quae de terra  
 creata sunt, et semper infimas cogitationes congerent, a malignis  
 spiritibus conculcantur. Sed ignem dominus in terram misit cum afflatu  
 1335 sancti spiritus carnalium corda incendit, et ardet cum carnalibus  
 uoluptatibus frigore, relinquit concupiscentias saeculi, et incenditur ad  
 amorem dei. Bene ergo in igne apparuit spiritus, quia omni corde quod  
 repletur, excutit frigorem et hoc in desiderio suae aeternitatis accendit. In  
 igneis autem linguis monstratus est quia idem spiritus coaeternus est  
 filio, et habet cognitionem maximam lingua cum uerbo. Uerbum quippe

---

1325 uelut] uel ut A uelud D 1326 columbae] columbe ABKN columba FRZ  
 adueniret] aduenerit FMRZ pro] per C in] om. BFMNZ ignis] igne ACDFKORWZ  
 specie] spetie L speciae ACDFMWZ 1327 sciant] sciat N inuisibilis] inuisibilis N  
 1328 continet] contenet B contenit N adtestante] attestante (corr. ex adtestante)L  
 adstante R paulo] populo A deus] dominus BCDFKLNOWZ noster] om. M 1329  
 rubigo] rubico A ruuigo B 1330 terram] add. et L quid] quod R 1331 terrae] terre  
 M uocata] uocati (corr. ex uocata)W uocatae ARZ uocate FLM corda terrena quae  
 de terra creata sunt] om. ACDFKLMRWZ quae (editor's correction)] qui BN sunt] add.  
 corpore O 1332 semper (editor's correction)] per ABCDFKLMNORWZ infimas]  
 infirmas ABC infirma N cogitationes] cogitaciones BM cogitationis A congerent]  
 coggerent M coggerent Z coggerint B congerint N 1333 sed] set C ignem] igne R  
 terram] terra ABMNOR misit] om. L afflatu] afflatus CLW aflatus ADKO flatu FMZ  
 flatum R 1334 sancti spiritus] spiritus sancti FMRZ incendit] intendit O om. L  
 et] ut A ardet] ardeat A ardit N cum] om. N carnalibus] carnales ACDFKMORWZ  
 carnalis L (corr. ex carnale)B 1335 uoluptatibus] uoluptates ABDKOWZ uoluptatis LN  
 uoluntates C relinquit] relinquit ABDFKLMNOR relinquet W add. et Z  
 concupiscentias] concupiscencias B concupiscentia LN concupiscencia CMR saeculi]  
 seculi ABLMNORW 1336 ergo] enim BN autem R quia] qui AC omni] omne  
 ACDFKLMORWZ corde] cor Z corda D cordem O 1337 repletur] replet (corr. ex  
 repletur)L frigorem] frigore ADFKLMORWZ in] om. N suae] sue LR seu B siue  
 N add. ad F aeternitatis] eternitatis ABLM de terrenitatis R accendit] accendat M  
 ascendit Z 1338 igneis] igne C linguis] liguis W monstratus est .. maximam  
 lingua] om. L monstratus] monstratur N idem] id est BDLMORZ coaeternus]  
 coeternus CLMN quoeternus ADO quoeternus B 1339 habet] chabet A  
 cognitionem] cognicionem A cogitationem N cogitacionem B cogitaciones LM  
 maximam] maximum N maxima ACDKOR maximas LM maxime W uerbo] uerbum  
 BN

SECUNDUM MARCUM

1340 patris filius est; quia una est spiritus et uerbi substantia, item monstratur  
 in lingua; uel certe quia per linguam procedit uerbum, in linguis apparuit  
 spiritus quia sancto spiritu tangitur, dei uerbum, id est unigenitum  
 filium confitetur et negare dei uerbum non ualet, quia iam sancti spiritus  
 1345 quos repleuerit ardentes pariter et loquentes facit. Linguas igneas  
 doctores habent, quia cum deum amandum praedicant, corda  
 audientium inflammant.

II. 14. (Greg., Hom. 30 in Evang., c. 7) De isto spiritu scriptum est in Iob,  
*Spiritus eius ornauit caelos.* Ornamenta enim caelorum sunt uirtutes  
 1350 praedicantium. Quae uidelicet ornamenta Paulus enumerat dicens, *Alii*  
*datur per spiritum uerbum sapientiae, alii uerbum scientiae secundum*  
*eundem spiritum, alii fides in eodem spiritu, alii gratia sanitarum, alii*  
*prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii*

---

1340 quia] qui (corr. ex quia) W una] unum ACDKO unus LZ om. W substantia]  
 substancia M gratia CDKOW gracia A item] isdem DKO hisdem B iste FLMR id  
 est ACW hic N monstratur] demonstratur N mostratur O 1341 lingua] linguam  
 R certe] certae A certa N per] pro N linguam] lingua ABN procedit] precedit  
 A proceditur F uerbum] om. R in linguis ... negare dei uerbum] om. A 1342  
 sancto spiritu] spiritu sancto RW dei uerbum] uerbum dei W id est unigenitum  
 filium confitetur et negare dei uerbum] om. ACDFKLMORWZ unigenitum]  
 hunigenitum N 1343 non] eras. W quia] qui B iam] om. ACDFKLMORWZ  
 sancti] om. Z sancti spiritus] spiritus sancti O spiritu sancti D 1344 habet] om. A  
 certe] certa R omnes] omnis ACD 1345 quos] os AC repleuerit] repleuerat M  
 1346 habent] habeant D abent C habentes F quia] qui ABCDFLMNOWZ cum]  
 (dum Greg.) deum] deo ABCDFKLMNORW amandum (editor's correction)] amando  
 ABCDFKLMNORWZ (amandum Greg.) praedicant] predicant ABCFLMNRWZ add.  
 et ACDKOW 1347 audientium] audiencium MR inflammant] inflamant N  
 inflammaent L inluminant ACDKOW 1349 ornauit] ordinauit B ordauit N caelos]  
 celos B caelus R ornamenta] ormenta R enim] om. M caelorum] celorum BF  
 1350 praedicantium] predicantium ABCFLWZ predicancium MR quae] que ABCW  
 qui N uidelicet] uidet licet N Paulus] Pauli C enumerat] ennumerat C et numerat  
 N innumerat BFR dicens] dicit M alii] add. quidem ACDKOW 1351 datur per  
 spiritum] per spiritum datur CDKOW datur] om. A spiritum] spiritu A uerbum]  
 uerbo L sermo ACDKOW (sermo Greg.) sapientiae] sapienciae CM alii uerbum  
 scientiae] om. L alii] add. autem ACDKOW uerbum] sermo ACDKLOW (sermo  
 Greg.) scientiae] scienciae CM scientia A secundum] in Z 1352 eundem] eandem  
 B eodem FRZ spiritum] spiritu FMRZ alii] aillii C (alteri Greg.) fides] fidem  
 BFNR eodem] eundem A gratia] gracia AR 1353 prophetia] prophecia B

## SECUNDUM MARCUM

1355 *interpretaetio sermonum. Haec autem omnia operatur unus atque idem*  
*spiritus, diuidens singulis prout uult. Quot ergo sunt bona*  
*praedicantium, tot sunt ornamenta caelorum. Hinc scriptum est in*  
*psalmo, Uerbo domini caeli firmati sunt. Uerbum enim domini, filius*  
*est patris. Sed eosdem caelos, uidelicet sanctos apostolos, dicit et ut tota*  
 1360 *simul trinitas ostenditur operata est, repente de sancti spiritus diuinitate*  
*atque iungitur, Spiritu oris eius omnis uirtus eorum. Caelorum igitur*  
*uirtutes de spiritu sancto sublatae sunt, quia mundi huius potestatibus*  
*contraire non praesumerent, nisi eos sancti spiritus fortitudo solidasset.*

1365 **II. 15.** (Greg., *Hom. 29 in Evang.*, c. 7) *Quid est quod Marcus ait, Sedit a dextris*  
*dei; et Stephanus dicit, Uideo caelos apertos et filium hominis stantem a*  
*dextris dei. Quid est quod Marcus sedentem uidit, Stephanus uero*  
*stantem? Quia sedere igitur iudicantis est; redemptor noster adsumptus*

---

prophetiae DLO prophetatio FRZ prophetacio M discretio] discrecio CMR discriptio  
 A spirituum] spiritum L spiritus BMNRZ 1354 interpretaetio] interpretacio AMR  
 interpretaetio W haec] hec NW autem] om. L operatur] operantur BN 1355  
 diuidens] uidens A quot] quod ABCDFKNOR 1356 praedicantium] predicantium  
 ABCFKLNWZ predicancium MR tot] toth BN thot A caelorum] celorum B hinc]  
 (add. rursus Greg.) est] om. R in psalmo] (om. Greg.) 1357 uerbo] uerbum C  
 domini] dei R caeli] celi B uerbum] uerbo FMZ enim] om. ACDFKLMNORWZ  
 1358 eosdem] eos de N caelos] celos B uidelicet] uidet licet N sanctos apostolos]  
 sanctus apostolus ACDFO sanctus paulus K spiritus apostolus Z dicit et] (om. Greg.)  
 ut] sit A ut tota] uitia F om. R tota] ita LMZ 1359 simul] (add. sancta Greg.)  
 simul trinitas] trinitas simul ACDKOW ostenditur] ostendatur N (ostendatur Greg.)  
 est] (om. Greg.) repente] replete B sancti] sanctis M sancto FLR spiritus] spiritu  
 FLRZ diuinitate] diuinitatem BFLMNRZ 1360 atque iungitur] atque coniungitur  
 FMRZ aque iungitur N (adiungitur et Greg.) spiritu] spiritus N omnis] omnes BNR  
 caelorum] celorum B igitur] ignitas Z ignitus R ignis F (ergo Greg.) 1361 uirtutes]  
 uirtutis F om. N (uirtus Greg.) sancto] om. Greg. sublatae sunt] sublate sunt  
 BCDFKLNORWZ subleuate sunt M (sumpta est Greg.) mundi] mundus N 1362  
 contraire] contrairae C cuntraire N praesumerent] presummeret M presumerent  
 ACLW presumeret BFNRZ spiritus] spiritu N solidasset] sollidasset A 1363  
 quid] qui C quod] om. ACF Marcus] marchus C sedit a] sed a D sedet ad  
 ABKNOW sedit ad FLR sede ad C (sedet a Greg.) 1364 dicit] ait L add. de eo D  
 uideo] uidaeo O caelos] celos BF apertos] appertos C a] ad ABCDFKLNORW  
 1365 quod] (add. hunc Greg.) Marcus] marchus A marcum N add. ait F uidit] (om.  
 Greg.) Stephanus] stephanum MNW uero] uiro A om. L 1366 quia] qui A  
 iudicantis est] om. ABCDFKLMNORW quia sedere igitur iudicantis est redemptor  
 noster...] (quia sedere iudicantis est, stare uero pugnantis uel adiuuantis. Quia ergo  
 Redemptor noster ... Greg.) redemptor] redemptorem Z noster] om. Z

SECUNDUM MARCUM

1370 in caelum, et nunc omnia iudicat, et ad extremum iudex omnium uenit. Hunc post adsumptionem Marcus sedere describit, quia post adsumptionis suae gloriam iudex in fine uidebitur. Stephanus uero in labore certaminis positus stantem uidit, quem adiutorem habuit, quia ut iste in terra persecutorum infidelitatem uinceret, pro illo de caelo illius gratia pugnavit.

1375 **II. 16.** (Greg., *Hom. in Ez. II 9, c. 10*) Uidit dominus cuius ignis est in Sion et caminus est in Hierusalem. Plus est autem caminus esse quam ignem, quia ignem esse et paruus potest, uastior flamma succendi. Sion uero speculatio, Hierusalem autem uisio pacis dicitur. Pacem uero nostram hic interim speculamur, ut illic postmodum plene uideamus. Ex amore ergo domini in Sion ignis est, in Hierusalem caminus quia hic amoris eius flamma est aliquatenus, ubi de illo aliquid contemplamur, sed ibi

---

1367 caelum] celum B caelo FLMR extremum iudex omnium] extremum omnium iudex FLRZ extremus omnium iudex M extremum] extrem A iudex] iudet B  
 1368 post<sup>1</sup>] propter R adsumptionem] adsumpcionem M asumpcionem C sedere] sodere C describit] discribit ADMOW descriuit B discreuit FLRZ post<sup>2</sup>] propter R  
 1369 adsumptionis] asumtionis B adsumptiones DO asumptiones C adsumptionem R suae] sue BR gloriam] corr. ex gloriae LW gloriae ACDFKNORZ iudex] om. FMRZ fine] finem ABCDFKLMORW uidebitur] uidetur ACDFKLMORWZ 1370 labore] laborae Z positus] positus AC om. N stantem] stanteri D quem] que B quaem K adiutorem] adiutorium N habuit] abuit C 1371 iste] ista C isdem Z terra] terram BFN persecutorum] persequutorum DOW persecutorem FK persequutor B persequitorum A infidelitatem] in fidelitatem B infidelitate AC uinceret] uincere C de] dae W caelo] celo B 1372 gratia] gracia A 1373 uidit] uidet ADKOW (uiuuit Greg.) dominus] iesus ACDKO iesum W ignis] om. A Sion] syon LM 1374 est] eius ACDKOW (eius Greg.) om. BNR Hierusalem] hyerusalem DMO iherusalem C est] om. R quam] qua R ignem] ignis ACDFKMORWZ 1375 ignem esse] igne me esse N (esse ignis Greg.) et] om. R paruus] paruos ADORZ potest] post A (add. in camino autem Greg.) uastior] uascior AN fascior (corr. ex faciliior)L uastiorum M flamma] flammis ACDFKLMORZ (corr. ex flamma)W succendi] corr. ex succendit A succendit R (succenditur Greg.) Sion] syon L uero] om. FMRZ 1376 speculatio] speculacio AM Hierusalem] hyerusalem DMO iherusalem C autem] om. F uisio] uisu C uiso A pacis] pax R nostram] nostra BDNOR 1377 hic] ACDFKLMORZ interim] interimque R illic] illuc A illa M plene uideamus] uideamur plene plene] pleni A uideamus] uideamur ABDFKLMORWZ 1378 in] om. ACDFKLMORWZ Sion] syon L in] om. L Hierusalem] hyerusalem DM iherusalem C israel O quia] que D 1379 flamma] flammis ABCDFKNOWZ flamis R flamma est aliquatenus] aliquatenus flammis est BN (flammis aliquatenus ardemus Greg.) aliquatenus] alii quatenus M aliquatinus

SECUNDUM MARCUM

1380 plene ardebimus ubi plene uidemus quod amamus.

1382 II. 17. (Greg., *Moral. XXXIII 10. c. 19*) *Desoluit dominus linguam maris Aegypti.* Lingua quippe maris scientia doctrinae saecularis est. Bene autem mare Aegyptum dicitur, qui peccati obscuritate fuscabitur. Linguam ergo maris Aegypti dominus dissoluit, quia huius mundi  
1385 falsam sapientiam per carnem se ostendendo destruxit.

II. 18. (Greg., *Hom. 30 in Evang., c. 2*) *Qui non diligit me, sermones meos non seruat. Et sermonem quem audistis non est meus, sed eius qui misit me patris.* Scitis, fratres carissimi, quia ipse qui loquitur unigenitus filius uerbum patris est, et ideo sermo quem loquitur non est filii, sed patris.  
1390 *Haec locutus sum uobis apud uos manens.* Quando non manet apud eos, qui ascensurus caelum promittit dicens, *Ecce ego uobiscum sum omnibus*

---

K sed] set W 1380 plene] plane CF ardebimus] ardebimur D ardeuimus B ubi] (add. illum Greg.) plene] plane F uidemus] uideamus FRZ uidebimus W quod] (quem Greg.) amamus] amemus BN 1381 desoluit] dissoluit ADFKLMORWZ dissoluet C (desolabit Greg.) dominus] add. in R linguam] lingua DFKO ligna A 1382 Aegypti] egypti BMZ aegypti A aegyptii C lingua quippe maris] om. ACDFKLMNORWZ (lingua quippe maris est Greg.) scientia] sciencia C scientiae BNRZ scienciae M doctrinae saecularis] secularis doctrine BN doctrinae] doctrine FM doctrina DL saecularis] secularis ACKLMRWZ est] om. N (om. Greg.) 1383 autem] om. R mare] amare R Aegyptum] egyptum B aegyptus (corr. ex aegypto)W aegypto ADFKOR egypto LZ aegipto C egypti M dicitur] dicit add. conparrabitur L qui] (quia Greg.) obscuritate] corr. ex obscuritatem L obscuritatem BMRZ (corr. ex obscuritatem)F os curitate A fuscabitur] fuscabatur W (fuscatur Greg.) 1384 linguam] lingua ADFKMORZ linguas N ergo] corr. ex egua A om. BN Aegypti] egypti BLM egypti Z aegyptii C dissoluit] corr. ex dissolat W dissolat ADKO dissoluat CFRZ mundi] modi A 1385 falsam] falsa ABCDFKMNOR sapientiam] sapienciam M sapientia ABDFKNOR sapiencia C se] om. BN ostendendo] corr. ex ostendendum W ostendendum ACDFKLMOZ destruxit] distruxit DFKMOWZ 1386 diligit] diligitur A 1387 quem] quam CR quaem K meus] meum R me] om. B 1387 quem] quam CR quaem K meus] meum R me] om. B 1388 quia] qui K ipse] add. est L loquitur (editor's correction)] loquatur M legitur ABCDFKLNORWZ (loquitur Greg.) unigenitus] unius A 1389 quem] quaem K quod BFLMRZ quid N loquitur] loquatur N (add. filius Greg.) patris] (add. quia ipse filius uerbum est patris Greg.) 1390 haec] hec N locutus] loquutus BDLO apud<sup>1</sup>] aput ACFL manens] manes W manet] manens ACDFKLMORWZ (maneret Greg.) apud<sup>2</sup>] aput C 1391 ascensurus] ascensurum ACDFKLORWZ add. in Z

## SECUNDUM MARCUM

diebus usque ad consummationem saeculi? Sed uerbum incarnatum manet et recedit: recedit corpore, manet diuinitate. Apud eos ergo tunc mansisse perhibet, quia qui inuisibili potestate semper praeerat, corporali iam uisione recedebat.

1395  
1400  
II. 19. (Greg., Hom. 29 in Evang. c. 5-6) In regnorum libro cognouimus quod Helias sit raptus in caelo. Sed aliud est caelum aereum, aliud aethereum. Caelum enim aereum terrae est proximum; unde aues caeli dicimus, quia eas uolitare in aere uidemus. In caelum autem aereum Helias subleuatus est, ut in secretam quandam terrae regionem repente duceretur, ubi in magna iam carnis et spiritus quiete uiueret, quousque in finem mundi redeat, et mortis debitum soluat. Ille enim mortem distulit non euasit. Redemptor autem noster quia non distulit, superauit, eam

---

caelum] celum *BF* ego] enim *ABDFKLMNORWZ* uobiscum sum] uobis cum sunt *L* 1392 consummationem] consumationem *OR* consumacionem *A* saeculi] seculi *ABCLMNORWZ* incarnatum] (*add. et Greg.*) 1393 et recedit] *om. C* recedit<sup>2</sup>] recedet *C* recaedit *A* *add. in F* manet] *add. in FR* diuinitate] *corr. ex diuinitatem W* diuinitatem *CM* apud eos] *om. F* apud] *aput ACL* ergo] *add. si R* 1394 mansisse] *corr. ex mansisset A* mansisset *CFR* *add. se AKOW* perhibet] *perhibit DKO* peribit *R* semper ibit *C* inuisibili] *corr. ex inuisibilem L* inuisibile *BN* inuisibilem *DFRZ* inuisibilis *M* postestate semper] potestatem semper *BFNRZ* (semper postestate *Greg.*) praeerat] *preerat ABCFKMNR* praeaeerat *W* presens erat *L* preparat *Z* corporali] corporalia *ACDFKMOR* 1395 iam] *om. L* uisione] uisionem *M* recedebat] *recaedebat A* 1396 in] *iam R* regnorum libro] (ueteri testamento *Greg.*) cognouimus] cognoscimus *ACDFKMLRWZ* cognoscimur *O* 1397 Helias] helyas *M* elias *R* aelias *W* (elias *Greg.*) sit raptus] raptus esset *FMZ* raptus est *R* caelum] *corr. ex caelo L* celum *B* caelo *ACDFKMOW* aliud<sup>1</sup>] alium *ACDKNO* caelum] celum *BC* aereum] aerium *Z* hereum *DO* aliud<sup>2</sup>] alium *ABCDKLNORW* 1398 aethereum] ethereum *BNW* aetherium *MZ* hetherium *O* hethericum *D* aetherreum *C* aetye-----*R* caelum] celum *B* *add. est L* enim] *om. D* (quippe *Greg.*) aereum] ereum *BN* aaerium *Z* terrae] terre *M* terra *ABDFKNOR* caelum *C* proximum] proxima *ABCDFKNRWZ* caeli] celi *BF* 1399 quia] qui *K* eas] eos *Z* uolitare] uolitari *AC* aere] aerae *R* uidemus] uidimus *BNR* caelum] celum *BCF* autem] *om. L* (itaque *Greg.*) aereum] aerium *Z* ereum *B* aethereum *L* areum *O* 1400 Helias] helyas *M* elias *R* aelias *W* subleuatus] sublatus *BN* in] *om. AR* secretam] secetam *C* quandam] quadam *BFKNRZ* quia iam *M* (quamdam *Greg.*) terrae] terram *ABCDKOW* (*corr. ex terrae*) *L* terra *FNR* 1401 duceretur] ducaeretur *A* duceret *R* in] *om. DMRW* magna] magnam *BFMNR* spiritus] spiritu *ABCDFKLMNOZ* spiritum *R* quiete] quiaete *FW* quietae *Z* uiueret] *add. et F* quousque] quo usque *M* in] *om. ABCDKMNOR* (ad *Greg.*) 1402 finem] fine *ADKLO* debitum] dibitum *A* enim] *om. FMRZ* (etenim *Greg.*) distulit] distullit *ANW* 1403 euasit] eu---- *B*

SECUNDUM MARCUM

1405 sed resurgendo consumpsit, et resurrectionis suae gloriam ostendendo  
 declarauit. Notandum quoque est quod Helias in curru ascendisse  
 legitur, ut uidelicet aperte monstraretur quia homo purus adiutorium  
 agebat alienum. Per angelos quippe illa facta et ostensa sunt adiumenta,  
 et quia nec ad caelum quidem aereum per se ascendere poterat, quem  
 1410 naturae suae infirmitas grauabat. Redemptor autem noster non curru,  
 non angelis subleuatus legitur, quia his qui fecerat omnia nimirum super  
 omnia sua uirtute ferebatur. Illuc enim reuertebatur ubi erat, et inde  
 redebat ubi remanebat, quia cum per humilitatem ascenderet in caelum,  
 per diuinitatem suam et terram pariter continebat et caelum. Sicut  
 1415 autem Ioseph uenditus a fratribus uenditionem redemptoris figurauit, sic  
 Enoch translatus ad caelum aereum, et Helias subleuatus ascensionem

distulit] distullit AW *add.* non euasit F *add.* sed FMRZ eam] eum ACDKO eam que  
 N (eamque Greg.) sed] se B *om.* N (*om.* Greg.) 1404 consumpsit] consumsit B  
 resurrectionis] resurreccionis B suae gloriam (*editor's correction, cf. RIII*)] gloriae suae  
 ACDFKMNOWZ glorie sue B glorie suae L gloriae sue R ostendendo] ostendendum  
 FLMRZ ostendo N (*ascendendo Greg.*) 1405 declarauit] declarauit K notandum]  
 non tantum C Helias] helyas M curru] curro BN currum ADFKORW curruum C  
 ascendisse legitur] ascendisset legitur FR (*legitur ascendisse Greg.*) 1406 aperte]  
 apertae R aparte W monstraretur] monstratur R (*demonstraretur Greg.*) purus]  
 passurus R adiutorio ... per angelos] *om.* N adiutorium] *corr. ex* adiutorum A  
 adiutorio (*corr. ex* adiutorium)L (*adiutorio Greg.*) 1407 agebat] aegebat LW  
 (*indigebat Greg.*) alienum] alieno (*corr. ex* alienum)L (*alieno Greg.*) angelos]  
 angelus A illa facta] facta illa FMRZ(*Greg.*) et] (*om.* Greg.) 1408 ad] *om.* K (*in*  
*Greg.*) caelum] celum BFN quidem] quod R aereum] *corr. ex* adereum C ereum  
 BN haereum L aerium Z areum O poterat] potuerat N potuerant D quem] quia  
 M quae CDFOR que ABN qui K 1409 naturae] nature BFLW suae] sue BR  
 infirmitas] infirmas A grauabat] grauabatur R non] *om.* ABCDFKMOR *add.* in M  
*add.* cum ABCDFLOR curru] curro ABCDFKNOR 1410 non] sed Z *add.* ab L  
 subleuatus] subleuatur ACDFKORW subleuatis N quia] que A his] hic  
 ACDFKLMOWZ *om.* R (*is Greg.*) qui] quae CDFOZ 1411 illuc] illic F (*illo Greg.*)  
 enim] (*etenim Greg.*) reuertebatur] reuertabatur W inde] unde R 1412 redebat]  
 rediebat ACDKLMOWZ (*redibat Greg.*) quia] qui ANR cum] *om.* ACDFKLMORWZ  
 humilitatem] (*humanitatem Greg.*) ascenderet] ascenderit ACKOW ascenderat F(*corr.*  
*ex* ascenderet)L caelum] celum BF caelo K 1413 diuinitatem] humilitatem  
 ACDFKLMORWZ et terram] e terra N caelum] celum BF caelos M sicut] sic BM  
 1414 autem] enim FMRZ *om.* N Ioseph uenditus a fratribus] uenditus est ioseph a  
 fratribus F uenditus a fratribus] uinditus a fratribus B uenditus est a fratribus DLMR  
 uentlitis est a fratribus Z (*a fratribus uenditus Greg.*) uenditionem] *corr. ex*  
 uindictionem M uinditionem BKN uindicionem A redemptoris] redemptis (*corr. ex*  
 redemptus)A redemptorem N (*add. nostri Greg.*) figurauit] significat R sic] sicut  
 ACDFKLMORWZ *add.* enim R 1415 Enoch] enoc ACKNOW enohc FZ in hoc B  
 translatus] *add.* est R (*add. atque Greg.*) caelum] celum B aereum] ereum AN